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Puky Miklós, az 1848-49-es szabadságharc 
kormánybiztosa1 

Dér Dezső 

ABSTRACT: Government Commissioner of the 1848-49 Revolution and Fight for Independence. Government 
commissioners were the local representatives and executives of the politics of the Hungarian government during 
the 1848-49 Revolution and Fight for Independence. After the Hungarians were forced to defend themselves 
against the ethnic movements and the Imperial government in the summer of 1848, commissioners were respon­
sible for raising, equiping, and mobilizing of troops. Miklós Puky, bom in Tiszaroff, was one of the most success­
ful and most active such officer, serving as recruiting government commissioner in Heves County from 20 Sep­
tember 1848. It was him who organized one of the firmest formations of the Fight for Independence, the 26th hon­
véd battalion. Between February 1849 to the middle of March he was the commissioner of the Komárom fortifi­
cations and Komárom County, and had a great part in achieving to keep the fortifications against the enemy. He 
immigrated after the defeat of the Fight for Independence, and returned only after the 1867 Compromise. After a 
short political career he retired to his Karácsond estate; it was here that he died in 1887. 

A po l i t ika i p á l y a kezdetei 

Puky Miklós 1806. november 5-én a Pest megyei Káván született. Édesanyja, Borbély 
Borbála öröksége révén jutott birtokhoz a Heves és Külső-Szolnok törvényesen egyesült 
vármegyék területén lévő Tiszaroffon, majd tanulmányai befejezése után bekapcsolódot t a 
megye polit ikai életébe. Hevesben ez idő tájt, csak úgy mint az ország többi vármegyéjében 
is, éles poli t ikai küzdelem alakult k i a változásoktól visszariadó és az átalakulást sürgető ne­
mesi csoportok közt. Az ifjú Puky - mint a fiatal nemesség többsége - az utóbbi táborhoz 
csatlakozott. Ebben szerepet játszott Keglevich Miklós gróffal kötött barátsága, aki a megye 
egyik legradikál isabb közéleti szereplőjének számított . Puky igen hamar megha tá rozó sze­
mélyiséggé nőtte k i magát a megyei el lenzéken belül, azonban radikal izmusával keveredő 
heves vérmérséklete többször bajba sodorta.2 

1833-ban az országgyűlési követválasztással egybekötöt t tisztújításon a liberálisok har­
cot robbantottak k i az aulikus megyei nemességgel szemben. Az udvar érdekeit az 1826-ban 
egri érsekké, s ezzel egyben a megye örökös főispánjává kinevezett Pyrker János képvisel­
te, 1832-ig lényegében minden nehézség nélkül. Ebben az évben ugyanis az elsőalispán sze­
mélyének kérdésében összeütközésre került sor közte és a megyei nemesi el lenzék között, 

1 Ezúton szeretném megköszönni Hajagos Józsefnek, a gyöngyösi Berze Nagy János Gimnázium tanárának és 
dr. Hermann Róbertnek, a budapesti Hadtörténeti Intézet igazgatójának a dolgozat elkészítéséhez nyújtott 
szíves segítségét, valamint a Pro Renovanda Cultura Hungáriáé Alapítványnak a forrásanyag-gyűjtésemhez 
kapcsolódó anyagi támogatását. 

2 Puky családi hátteréről: JUHÁSZ István 1986. 5-9. 
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amely átmeneti leg az utóbbiak győzelmével zárult. A következő évben Pyrker Bécs szándé­
ka szerint saját emberét , Kállay Istvánt akarta az elsőalispáni székbe, és egyben a megye 
egyik országgyűlési követének is megválasztatni . Ezt azonban az el lenzéknek - élén a 
Keglevich-párt tal - sikerült megakadályoznia , sőt elérte, hogy Kállay, mint ideiglenes alis­
pán, a főispán távollétében saját jelöltjét, Ragályi Tamást bízza meg a megye országgyűlési 
követi teendőinek az ellátásával. Ez alatt, majd ezt követően is, a nemesi el lenzék több tag­
j a részéről súlyos k ihágások történtek. A „ legszörnyűbb" bűnök elkövetője volt Puky M i k ­
lós is, aki a megye tanácstermében függő Pyrkert ábrázoló festményből kimetszette az érsek 
arcképét, s az este folyamán rendezett győzelmi ünnepélyükön azon ropta táncát. 3 

Az esetnek a megyei ellenzék több tagjára és személy szerint Pukyra nézve is hátrányos 
következményei lettek. Az 1833. évi botrányos követválasztás eredményét királyi határozat­
tal megsemmisí te t ték, gr. Keglevich Miklós és 19 társa ellen pedig büntetőper indult, amely 
Pukyt is országos h ímévre juttatta. Az ügyben delegált bíróság 1834. április 16-án kezdte 
meg működését , és az 1837. szeptember 20-án meghozott ítéletében Pukyra - épp úgy, mint 
Keglevichre - félévi fogságbüntetést szabott k i . A Kúria másodfokon Puky börtönbüntetését 
további fél évvel meghosszabbítot ta . Bár a fellebbezések megtörténtek, az 1838. január 15-i 
megyei közgyűlésen Keglevich Miklós , Puky Miklós , Orczy István és Beöthy Kázmér ön­
ként jelentkeztek a rájuk kiszabott börtönbüntetés letöltésére. Mire 1840. június 23-án meg­
érkezett a megyéhez címzett felmentő királyi leirat, büntetésüket már letöltötték. 4 

A megye közönsége 1839 nyarán Pukyt táblabíróvá választotta, és szabadulása után több 
társával egyetemben a követutasí tások elkészítésével bízta meg. Ezen a választáson már a 
liberális nemesség kerekedett felül, így az utasítás 26 pontja ennek szel lemében fogalmazó­
dott meg. Ez lényegében a többi vármegyével kialakított közös állásfoglalást tükrözte, 
amely a sérelmek mielőbbi orvoslását hangsúlyozta. 1840-ben a megye elsőalispánja 
Almásy Gedeon lett, akit konzervat ív körökben megfelelő személynek tartottak az el lenzék 
letöréséhez. Almásy t - a főispáni helytartó halála után - a köve tkező évben egyben a megye 
adminisztrátorává is kinevezték. Azonban ő is sikertelenül próbálta a helyi l iberálisok pol i ­
tikai előretörését megakadályozni : 1843-ban az ellenzék két jelöltje, Almásy Pál és Fehér 
Lajos lett megválasz tva a megye országgyűlési követévé. Almásy Gedeont végül 1845-ben 
- az e lőző évi tisztújítással kapcsolatos országos botránya miatt - leváltották tisztéről; helyé­
re a megye korábbi országgyűlési követe és másodalispánja, Brezovay József került . 5 

Az 1844-es megyei tisztújításkor az ellenzék részéről Puky Miklós neve is felmerült, mint le­
hetséges alispánjelölté. Ekkor azonban még a főispáni helytartó, Almásy Gedeon törvénysértő 
magatartása miatt a megyei tisztikar a konzervatív nemesség soraiból alakult meg. Ugyan a kö­
vetkező évben a törvénytelenségek orvoslása után már ellenzéki jelölt került erre a posztra, de az 
nem Puky Miklós, hanem Almásy Pál lett. Mindezek mellett az ellenzék folyamatos erősödését 
mutatta, hogy az 1847-ben összeülő rendi országgyűlésre ismét az általa állított jelölteket, 
Schneé Lászlót és Radies Miklóst választották meg követeknek, így 1848-ra a megyei vezetés -
igaz, Brezovay József, az új főispáni helytartó ellenhatása mellett - a reformerek kezére került. 6 

3 Puky családi hátteréről: JUHÁSZ István 1986. 5-9. 
4 JUHÁSZ István 1986. 9-13.; SZEDERKÉNYI Nándor 1893. 361-373. 
5 JUHÁSZ István 1986. 13.; SZEDERKÉNYI Nándor 1893. 376. és 378-379. 
6 SZEDERKÉNYI Nándor 1893. 389.; PAP József 1998/2-3. 166-169. 
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A megyei tisztújítás és az e lső népképviselet i választások 1848-ban 

A forradalom kitörésekor Heves vármegye legfőbb tisztségei betöltet lenek voltak. Pyrk-
er László érsek-főispán 1847. december 2-án elhunyt, és megüresedet t az első alispáni poszt 
is, mivel Almásy - feltételezhetően a felhalmozódott adósságaiból adódó nehézségek miatt 
- még az e lőző esztendőben lemondott, így a megyei adminisztráció vezetését Blaskovics 
Gyula másodal i spán vette át. 7 

A következő tisztújításon, amelyre az áprilisi törvények kihirdetése után 1848. június 2-
án került sor, az eddigi másodal ispán, Blaskovics Gyula helyét - akit e lső al ispánná válasz­
tottak - Puky Miklóssal töltötték be.8 A legfontosabb alispáni teendők közé tartozott a me­
gyei nemzetőrség szervezése és a forradalmi időszakban könnyen megbomló „személy és 
vagyon biztonság, csend és béke" biztosítása, amelyet jún ius végéig sikerült szilárd kézben 
tartani. A köve tkező hónapokban ugyanis Puky Heves vármegye népképviselet i úton válasz­
tott követeként már a pesti országgyűlésen tartózkodott . 9 

A még Pozsonyban hozott áprilisi törvények között az V. tc. szabályozta az országgyűlé­
si képviselők megválasztását . Noha ezt - mint az áprilisi törvények je lentős részét - csupán 
ideiglenesnek szánták, mégis igen fontos volt, hiszen gyökeresen szakítva a korábbi hagyo­
mánnyal a választásokat népképviselet i alapokra helyezte. A törvény ér te lmében választó­
kerületek alakultak. Heves és Külső Szolnok törvényesen egyesült vármegyékben - az önál­
ló választókerületnek számító Eger és Gyöngyös városokkal együtt - ezeknek a száma 10 
volt. A választást j anuár 26-ra tűzték k i . 1 0 

Az ekkor már 42 éves Puky a 6. számú, nagyfügedi választókerületben indult, ahol 
Schaffner János , illetve Molnár Lajos ellenében megnyerte a választásokat. Ezzel az ered­
ménnyel szemben a Schaffner-párt részéről azonban petíció érkezett az országgyűlési man­
dátumokat e l lenőrző bizot tsághoz, amelyet 420 választó írt alá. Az aláírók szerint Puky egy­
részt az „...itatás, lélekvásárlás, fenyegetés, erőszakolás és ármány felhasználásával..." 
tudta csak biztosítani győzelmét , másrészt már a választás konkrét eljárását is törvénytelen­
nek minősítet ték, minthogy az első forduló sikertelensége után a pótválasztást csak másnap­
ra írták k i . További vádként hangzott el, hogy a szavazásnál állítólag egy személy többször 
is leadhatta szavazatát . Azonban tény, hogy a választási bizottság elnöke, gr. Wartensleben 
Ágoston (Gusztáv) a törvényelőírásoknak megfelelően járt el, amikor elrendelte a másod­
szori szavazást (1848. V. tc. 35. §), illetve azt a következő napra halasztotta el (uo. 38.§) . 
Minthogy Puky tényleges riválisa, Schaffner híveivel együtt nem fogadta el Wartensleben 
döntését , és a másnapi választáson nem jelent meg, Puky Miklóst nyilvánították a választá­
sok győztesének. Az illetékes országgyűlési bizottság megvizsgál ta a körülményeket , és 
minthogy a vádakat nem találta kellően indokoltnak és bizonyítottnak, a választás e redmé­
nyét törvényesnek mondta k i , amit a képviselőház júl ius 17-i ülésén megerősí te t t ." 

7 HAJAGOS József 2000. 47-48.; SZEDERKÉNYI Nándor 1893. 390. 
8 KÖZLÖNY 1848. június 8., 10.; SZEDERKÉNYI Nándor 1893. 397.; H M L IV-l/a 151. k. 980. 
9 H M L IV-l /a 152. k. 1089., 1188., 1253.; H 15 1848-1-81 .,82., 109.; KÖZLÖNY június 10.; HAJAGOS 

József 1998/a. 41-47. 
10 H M L IV-l/a 151. k. 690., 751.; 1847/8-ik 19-36. 
11 SZEDERKÉNYI Nándor 1893. 398.; KÖZLÖNY 1848. július 3., 15., 19.; BEÉR János 1954. 156. és 158.; 

1847/48-IK...; CSIZMADIA Andor 1963. 187.; HAJAGOS József 1998/b. 51. 
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Az országgyűlés 1848. júl ius 5-én nyitotta meg az első ülését. Pukynak, aki szeptember 
végéig Pesten tartózkodott , az országgyűlésen való szereplése meglehetősen visszafogott 
volt. Az első hozzászólása júl ius 24-én hangzott el a képviselőházban, ugyanezen a napon 
sorshúzással választották meg annak az 50 fős küldöt tségnek a tagjai közé, amely az ország­
gyűlés válaszfeliratát vitte a nádorhoz. Augusztus 1-én az öttevényi választással kapcsola­
tos vi tához szólt hozzá, 11-én a magániskolák kérdésében szólalt fel és tett indítványt, szep­
tember 2-án pedig a folyószabályozás tárgyában a közlekedésügyi minisztertől egy törvény­
javaslat mielőbbi meghozata lá t sürgette. Szeptember 4-én sorshúzással ismét beválasztot ták 
annak a 100 főből álló küldöt tség tagjai közé, amelyet Jellasics betörésének hírére az ország­
gyűlés az ura lkodóhoz indított. Puky szeptember 17-én tette meg az utolsó hozzászólását a 
képviselőházban Nyáry Pál azon újoncozási indítványa ellen, amely a törvényhatóságokra 
eddig kirótt lé t számnak a megkétszerezését javasolta. A heves vita végén Kossuth támoga­
tásával a képviselőház Nyáry indítványát fogadta el, aminek alapján a megyék minden 127 
fő után 2 újoncot voltak kötelesek kiállítani. Szeptember 19-én Bat thyány miniszterelnök 
magához hívatta Pukyt, és a Heves vármegyére eső újoncok kiállí tásával, valamint az Eger­
ben alakuló 26. honvédzászlóal j (hz.) megszervezésével bízta meg. A frissen kinevezett kor­
mánybiz tos így visszaindult megyéjébe, ahová néhány nap múlva megérkezet t . 1 2 

„Toborzási és katonaál l í tás i" kormánybiz tosként Heves vármegyében 

1848 szeptemberében még Puky volt Heves megye egyetlen kormánybiztosa . Nem sok­
kal később, 1848 decemberében és 1849 januárjában Halasy Kázmér, Papp Pál , Néme th A l ­
bert, Recsky András és Almásy Pál is kormánybiztos i megbízatást kapott. A kormánybiz to­
si hierarchiának a megyén belül Almásy állt az élén, aki magát tartományi - azaz az egész 
megyére kiterjedő hatáskörrel rendelkező - kormánybiz tosnak nevezte. 0 ugyanakkor Sze­
mere Bertalan alárendel tségébe került, akit december 13-án nevezett k i az Országos Honvé­
delmi Bizot tmány (OHB) Felső-Magyarország teljhatalmú kormánybiz tosának. 1 3 

Puky szeptember 27-én a megyei közgyűlés előtt ismertette kormánybiztos i kinevezését , 
és Bat thyánynak az újoncozás tárgyában hozott rendeletét, amelynek alapján a megye a 19-
22 éves korosztályból összesen 4525 „önkéntes" katonát „...a községek kívánsága szerint 
sors húzás, vagy toborzás útján..." volt köteles kiállítani. A frissen kinevezett kormánybiz ­
tos megérkezése után a tőle várt határozottsággal kezdte meg hivatali működését . A megyé­
re eső újonckeretet felosztotta az egyes települések között . A toborzás befejezését október 
4-re tűzte k i , a kívánt lé tszám nem teljesülése esetén pedig sorshúzást rendelt el annak pót­
lására. A 19-22 éves korosztály közül Bat thyány szeptember 19-i rendelkezése szerint csak 
a családok fenntartásában nélkülözhetet len egyedüli f iúgyermekek, illetve vők kerültek k i 
az újoncozás hatálya alól. Puky ugyanakkor november 10-ig engedélyezte a besorozottak­
nak, hogy helyettest áll í thassanak, ami a vagyonosabbaknak lehetőséget nyújtott a szolgálat 
alóli kibújásra. Jelentősen megkönnyí te t te a képviselőház által megállapított lé tszám m i -

12 KÖZLÖNY 1848. július 25., 26., augusztus 7., 12., szeptember 3., 6., 19.; BEÉR János 1954. 167-168. és 
213-215.; PUKY Miklós 1885. 163.; HAJAGOS József 2000. 54.; HMLIV-101/a 152. k.'2265. 

13 MOL H 2 OHB 1848: 6029., 1849:346/e.; HAJAGOS József 2000. 54. 
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előbbi kiállítását az is, hogy Batthyány szeptember 26-i rendeletében a 4525 főnek csupán 
az első negyedét kellett mozgósí tani , a második negyednek pedig készenlétben tartását írta 
elő. Puky ezt október 1 -jén közölte a megye szolgabíráival , akik ennek megfelelően megtet­
ték a szükséges intézkedéseket . Szeptember végére a kormánybiz tos már ö römmel értesít­
hette Bat thyányt: ,A katona állítás jobb sükerrel megyén mintsem előre gondoltam; 
reménylem rövid idő alatt az egész illetőséget kifogom állíttatni... "'4 

Emellett azonban számos problémával kellett szembesülnie . Elsőként komoly gondok 
mutatkoztak az újoncok ellátásával. Puky - a szükséges ruhaneműek beszerzésére és a 20 
pengő forint foglalópénzek kifizetésére - az eddig adómentességet é lvező megyei nemes­
ségre 150 000 forint külön adót vetett k i , amelynek október 15-ig való behajtására a já rások 
tisztviselői lettek megbízva . Ezen időszak alatt az újoncozás anyagi terheinek fedezését a 
központ i kormányzat tó l próbálta elérni. Azonban a kormánytól kért támogatás nem érkezett 
meg, és nem került sor a kivetett adó határidőig történő beszedésére sem. A megbízot t adó­
szedő ugyanis beteget jelentett, s miután „ . . .a többi tisztviselők pedig - ...sokszoros hivatal-
beli elfoglaltság által...akadályozva lévén...", új adószedőt kellett kinevezni. Ráadásul en­
nek az összegnek, amely az új adóból be is folyt az ún. öltöztetési pénztárba, az á l lomány 
napi díjára fordítódott, amelyet a hadi pénztárból kellett volna fizetni. Puky erről azonnal ér­
tesítette a Hadügyminisz té r iumot ( H M ) , és kérte a kiadott összegnek a hadiadóból való mi ­
előbbi megtér í tését . 1 5 

Külön nehézséget okozott az is, amikor szeptember végén Kossuth, mint teljhatalmú nép­
felkelési kormánybiz tos általános népfelkelést hirdetett, ugyanis ez az újoncozást nagy mér­
tékben megnehezí te t te . Puky ezért Bat thyányhoz fordult: „...felkérem Minister Elnök Urat 
határozott utasítás adásra, hogy az illy esetbe a 'katona állításra nézve miként rendelkezzek, 
mert mind a kettőt teljesítenem lehetetlen".16 

A ruházattal való ellátás szintén komoly gondot jelentett. Bat thyány szeptember 18-i, a 
megyéhez írt levele alapján a sereg „ruhaneműbeli ellátását" az illető hadparancsnokság­
nak kellett volna elvégeznie . Puky mindenesetre megtette a kel lő intézkedéseket: a megyé­
ben lévő mestereknek adott megbízást a szükséges ruhanemű, illetve ruházati felszerelés el­
készítésére, azonban az a lapanyagokból (posztóból, bőrből) ál landó hiány mutatkozott. 
Ilyen körü lmények mellett, az október elejétől gyorsan szaporodó újoncok ruházattal való 
ellátására a helyi ipar kevésnek bizonyult. Puky október 14-én már kénytelen volt az O H B -
tól igényelni ruhákat , bakancsokat, ágyneműket és zsákokat . 1 7 

A m i leginkább problémát okozott, az a felállítandó csapatok felfegyverzése volt. Puky 
már szeptember 28-án kelt levelében felhívta a miniszterelnök figyelmét arra, hogy „...miv­
el itt még pénzen sem lehet fegyvert kapni, méltóztasson úgy rendelkezni, hogy 4000főt meg­
haladó katonáink fegyverrel el láttassanak". Minthogy semmiféle fegyver nem érkezett 
Pestről, október 12-én megismétel te kérését ( immár az OHB-nak címezve) azzal érvelve, 

14 Idézet: MOL H 92 ONHT 1848:4679.; Batthyány rendeletei MOL H 13 BM 1848-10-333. Közli: URBAN 
Aladár 1999. I I . 1449-1450., MOL H 92 1848:4441. Közli: URBAN Aladár 1999. I I . 1627-28.; H M L IV-I/a 
152. k. 2265., 2268., 2269.; MOL H 123 jegyzőkönyvi másolatok. 

15 Idézet: H M L IV-I/a 152. k. 2367.; MOL H 92 ONHT 1848:4679., 8548.; KÖZLÖNY 1848. okt. 5. 
16 Idézet: MOL H 92 1848: 4674.; HL 1848/49 2/169; KÖZLÖNY 1848 október 5. 
17 MOL H 92 1848:4792., 5849.; MOL H 2 OHB 1848:1091. 
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hogy fegyverek hiányában a katonákat gyakorlatoztatni és kiképezni sem lehet. Az O H B a 
kérést az Országos Nemzetőrségi Hadi tanácshoz (ONHT) továbbította. Puky október 14-én 
ismét a ko rmányhoz fordult, de az általa korábban igényelt 1200 fegyver helyett, az újoncok 
lé tszámának fokozatos növekedésére hivatkozva, már 1500 fegyver mielőbb Heves megyé­
be való elküldését sürget te . 1 8 

Puky problémái t megnehezí te t te , hogy a honvédségbe tör ténő újoncozás mellett szeptem­
berben és októberben a rendes nemzetőrség mozgósí tásával , valamint az önkéntes nemzet­
őrség kiáll í tásával is foglalkoznia kellett. A hosszabb időre, legalább fél évre szolgálatot vál­
laló önkéntes nemzetőrség felállítását még augusztus 13-án rendelte el Batthyány, amelyet 
a rendes nemzetőrség Délvidékre történő mozgósí tásának negatív tapasztalatai tettek indo­
kolttá. A megyei bizot tmány augusztus 16-i ülésén hozott határozatot egy fél évre kiállítan­
dó 600 fős önkéntes nemzetőrsereg létrehozásáról . Ennek szervezése azonban igen lassan 
haladt előre, és a tervezett október 1-i határidőig a tervezett lé tszámot nem tudták kiállítani. 
Komoly problémák merül tek fel ruházattal való el látásuk terén is . 1 9 

Az önkéntes nemzetőrség és a honvédség szervezése mellett, időnként sor került a rendes 
nemzetőrség mozgósí tására is. Ezt a katonai fenyegetettség tette szükségessé , amelynek el­
hárítására gyakran csak nemzetőröket lehetett mozgósí tani . Ilyen helyzet következet t be, 
amikor október folyamán br. Balthazar Simunich cs. kir. a l tábornagy kb. 5000 fős hadosz­
lopával megjelent Sáros megye északi határán. Betörésének megakadályozására a környező 
vármegyék nemzetőrségét mozgósí tot ták. A mozgósí tot t nemzetőrök gr. Károlyi Ede hon­
véd őrnagy parancsnoksága alá kerültek, aki a Miskolcon megszervezett tartalék tábor pa­
rancsnoka volt. 

Heves megye október 16-án kapta meg a hírt Simunich császári al tábornagy Bártfára va­
ló beütéséről . A közvetlenül érintett területtel való információcsere meggyorsí tására az or­
szágúton „lovas és kocsi porták" lettek azonnal felállítva; a megyei vezetés szükség esetére 
a népfelkelés meghirdetését is tervbe vette. A megyei bizot tmány október 17-i ülésén 3000 
nemzetőr mozgósí tását határozta el, egyszersmind az OHB-tól „a megye kebelében létező 
nemzetőrök számára" 7000 fegyver azonnali elküldését kérte. A megye mozgósí tot t nemzet­
őreinek október 23-án Füzesabonyban, illetve Pétervásárán kellett összpontosulniuk. A moz­
gósítás a nemzetőrség 2. negyedét érintette a gyöngyösi központú 2. nemzetőrzászlóalj ide­
iglenes parancsnoka, Panker Gábor helyettes őrnagy vezénylete alatt. Miután azonban Simu­
nich felhagyott betörési szándékával , és a határ mentén nyugati irányba vonult tovább, leál­
lították a mozgósí tás t . 2 0 A nemzetőrség egy részének újabb mozgósí tására október végén ke­
rült sor az Észak-Erdélyben kialakult katonai helyzet miatt. Heves megye tízhetes tábori szol­
gálatra 500 nemzetőrt állított k i , akik november 5-én indultak el a rendeltetési helyükre. 2 1 

A nemzetőrség mozgósításaira úgy került sor, hogy tényleges szervezeti kerete csak október 
folyamán alakult k i . Október végén az egri központú 1. zászlóalj, Lenkey Károly nemzetőr őr­
nagy parancsnoksága alatt összesen 4870 főt, a gyöngyösi központú 2. zászlóalj Panker Gábor 

18 Idézet: MOL H 92 1848: 4679.; MOL H 92 1848:5849.; MOL H 2 OHB 1848:1091., 1091/e. 
19 M O L H 3 HNI 1848: 782.; MOL P 295 36.cs. b/6, b/7 fasc; KÖZLÖNY 1848 augusztus 14.; HAJAGOS 

József 1995. 95-120. 
20 H M L IV-l /a 152. k. 2389., 2425., 2434.; KÖZLÖNY 1848. november 8. 
21 M O L H 92 1848:8494. 
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helyettes őrnagy (százados), majd Beniczky Attila nemzetőr őrnagy alatt 4194 főt, a Mezőtúr­
ban felállított Mesterházy István nemzetőr őrnagy vezette 3. zászlóalj pedig 4570 főt számlált 
- papíron -; ide tartozott még 68 mezőtúri lovas nemzetőr is. 2 2 A nemzetőr-zászlóaljak keretei­
nek megszervezése nem szüntette meg a problémákat. Eger városának a miskolci táborba indí­
tandó 150 fős csapatát először önkéntesekből akarták megszervezni, majd - kellő számú jelent­
kező hiányában - a hiányzó helyeket kijelöléssel próbálták betölteni; a ,Javálasztottak" azon­
ban mindenféle ürüggyel - orvosi igazolásokkal, sőt „ellenszegüléssel" is - próbáltak kibújni e 
kötelezettségeik alól. Gyöngyösön is hasonló volt a helyzet: a tehetősebbek 100 forint megvál­
tási díj ellenében mentesültek a besorozás alól. Ezt a rendszert Gyöngyös város közgyűlésének 
november 2-i határozata szüntette meg, és számukra csupán a helyettesítést engedélyezte. 2 3 

Másrészt problémát jelentett, hogy olyan idős, családos emberek, mezőgazdasági munká­
ból élők is be lettek sorolva, akik mozgósí tásuk esetén maguk helyett képtelenek voltak he­
lyettes kiállítására. November elején például a gyöngyösoroszi nemzetőrök a fent említett 
okokból kifolyólag kérték a megyei közgyűléstől a hadi kötelezettség alóli fe lmentésüket . 2 4 

A nemzetőrsereg felállításával kapcsolatosan kialakult nehézségekre tekintettel a megyei b i ­
zot tmány november 15-én kelt levelében az OHB-tó l szigorúbb rendszabályok meghozata­
lát sürgette; emellett Puky maga is kemény kézzel próbált a megyében rendet teremteni. Jó 
példa volt erre, amikor a bujtogatással vádolt „Tót nánai plébános", Detrik Pált november 
23-án rögtöní té lő bíróság elé állíttatta, akinek ügye végül a rendes bíróság elé kerül t . 2 5 

A problémák ellenére, Puky erélyes fellépése következtében a honvédújoncok kiállítása 
rendkívül gyorsan haladt. A másodal ispán a megyei bizot tmány október 17-i ülésén már ar­
ról számolhatot t be, hogy mivel a katonai szállások teljesen beteltek, az újoncokat katonai 
raktárépületekben fogják elhelyezni. 2 6 

A létszám folyamatos növekedése mellett szükség volt a megfelelő mennyiségű felszere­
lés előteremtésére is. Min t láttuk, a megye saját erejéből erre nem futotta, ezért Puky már ok­
tóber elején az OHB-hoz fordult segítségért. Az OHB október 19-én utasította Pukyt: ,Az 
Egerben alakuló 26-dik honvéd zászlóaljnak haladék nélküli felszereltetése, s kiindíttatása 
megkívántatván Önnek ezennel meghagyatik: hogy az említett zászlóalj részére kellő ruháza­
tuk innen Pestről Egerbe átszállítása iránt tüstént gondoskodjék, a köpenyeket - vagy ha hir­
telen nem lehetne, ezek helyett szűröket és bakkancsokat pedig Egerbe és Miskolczon készít­
tesse és szerezze össze". Puky az OHB rendeletének megfelelően október 21-én Hanák Ist­
vánt, a felszerelési bizot tmány pénztárosát küldte Pestre a szükséges felszerelés átvételére. 
Október végére a Pestről kapott ruhaneműekkel már jelentősen előrehaladt az alakuló hon­
védzászlóalj felszerelése, ugyanakkor a szervezésnek ezzel kapcsolatban egy jelentős problé­
mával is szembesülnie kellett: a 26. hz. ugyanis a Heves megyére kivetett újonclétszám első 
negyedén kívül 200 debreceni honvédet is magában foglalt, akik október 26-án érkeztek 
Egerbe, meglehetősen hiányos felszerezéssel. Minthogy „...Heves megye pedig ünnepélye­
sen kijelentette, hogy tsak egyedül általa kiálítandó ujonczokat ruház fel...", a zászlóalj-

22 M O L H 92 1848: 7578. 
23 H M L V-101/a 16. 
24 HMLIV-101/a 152. k. 2516. 
25 MOL H 92 1848:8980.; M O L H 15 B M 1848:737. 
26 MOL H 2 OHB 1848:1355.; H M L IV-l /a 152. k. 2414. 
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parancsnokság október végén felszólította Debrecen városát, hogy katonáit lássa el ruhával 
és egyéb felszereléssel, amelyre az érintett város azonnal az ONHT-hoz fordult. A problémát 
elsősorban - az O N H T felelőssége mellett - Puky Miklós figyelmetlensége okozta, aki kellő 
körültekintés nélkül, a zászlóaljra vonatkozó igényeknél csak a Heves megyeieket vette szá­
mításba. Ráadásul a megye, a debreceniekhez hasonlóan hiányos felszereléssel Egerbe érke­
zett, a 10. hz-tól átvett altisztek ruházatának kiegészítésére sem volt hajlandó. 2 7 

A megyei vezetés a rá háruló terheket az újoncok kiállítása és felszerelése terén egyre el­
viselhetetlenebbnek tartotta. Ennek következtében a megyei bizottmány december 2-i ülésén 
úgy határoztak, „ . . .hogy miután az országosan megajánlott honvéd ujonczokból e megyére 
eső illetményből az első negyed már kiállítatott s fel ruházatott, a 2-ik pedig felsőbb megha­
gyás folytán szinte mielőbb kiállítandó lesz - a ruházatra és foglaló pénzre pedig sürgőivé 
szükséges, s az álladalom által viseltetni kellő költségeket e Megye egyáltalában fedezni nem 
képes, említett költségek fizethetendésökre az álladalmi pénztárból 100. ezer pengő forint kül­
dessék". Ennek az összegnek a kormánytól való „kiharcolására", illetve, hogy az egri posta-
út a hírközlés gyorsítása végett Kövesd helyett „régi j ó szokás szerint" Kápolnán keresztül 
menjen át, Heves megye bizot tmánya magát Puky al ispán-kormánybiztost küldte Pestre, aki 
e kérések teljesítésének ígéretével, j anuár 3-án érkezett vissza Egerbe.2 8 

Decemberben már a 26. hz. harctérre indítása is szükségessé vált. A zászlóaljat először a 
Délvidékre, majd Észak-Erdélybe szánták, végül Pesten keresztül indult el a becskereki tá­
borba, ahová egy váratlan esemény hatására nem érkezhetett meg. December 6-án Galíciából 
a Schlik vezette császári hadtest betört Sáros vármegyébe, és december 11-én Kassa és 
Budamér között szétszórta Pulszky Sándor ezredes közel 9000 fős zömmel mozgósított nem­
zetőrökből álló hadtestét. Kossuth még a vereség előtt december 9-én kelt rendeletével a 26. 
hz-t több más alakulat mellett Kassára, Pulszky megsegítésére rendelte. A zászlóalj azonban 
már az újonnan kinevezett hadtestparancsnok, Mészáros Lázár hadügyminiszter táborába ér­
kezett meg december 16-án, ahonnan nyomban rendeltetési helyére, Hejőcsabára vonult. 2 9 

A betörés hatására az OHB december 10-én - mint azt már említet tük - megbízás t adott 
Almásy Pál és Recsky András országgyűlési képviselőknek a Heves megyei népfelkelés 
megszervezésére , illetve ugyanazon a napon Kossuth kiáltványt intézett a megye közönsé­
géhez a Schlik elleni fellépés e lőmozdí tása érdekében. 3 0 

Az események hatására az újoncozás még sürgetőbb lett. Kossuth december 10-i rende­
letében Puky Miklós újoncozási kormánybiztostól már a megyére kirótt létszám hátralevő 
háromnegyed részének kiállítását is megkövetel te , és azok mielőbbi Pestre küldését szorgal­
mazta. A kiállítást megnehezí tet te , hogy a megye területén a Hunyadi szabadcsapatba is to­
boroztak, figyelmen kívül hagyva a sorshúzással már a megyei alakulatok kötelékébe beso­
rozottakat. Ez ellen Puky határozottan tiltakozott. Másrészt problémát jelentett az is, hogy a 
közbiz tonság megrendülésére hivatkozva a megyéből sokan visszaigényelték a korábban a 

27 Idézet (az OHB október 19-i utasítása Pukynak): MOL H 2 OHB 1848:1325.; MOL H 92 1848:5637., 7747.; 
HAJAGOS József 1996. 128-129. 

28 H M L IV-l/a 152. k. 2680., 2703., 154. k. 1. 
29 MOL H 92 1848:5637.; H 75 HM/k. 1848:10985., 11015., 11246.; HAJAGOS József 1996. 136-137. 
30 KLÖM X I I I : 696-697. 

PDF compression, OCR, web optimization using a watermarked evaluation copy of CVISION PDFCompressor

http://www.cvisiontech.com


honvédek és nemzetőrök felfegyverzésére beszolgáltatott fegyvereiket, amelyeknek kötele­
ző begyűjtését Szemere kormánybiz tos még december 20-án rendelte el. A Puky elnökleté­
vel j anuár 10-én összeülő megyei bizot tmány ezért elhatározta Szemerének ez ügyben tör­
ténő mielőbbi megkeresését . A felső-magyarországi teljhatalmú kormánybiz tos a megyének 
adott válaszában elutasította a kérést, és j anuár 12-én újabb rendeletet adott k i a még magán­
kézen lévő fegyverek, valamint a vármegyei hajdúk lőfegyvereinek begyűjtésére. 3 1 

Ekkor már Puky Mik lós volt a vármegye elsőalispánja. Blaskovics lemondása után 
ugyanis j anuár 3-án a megyei közgyűlés egyhangúlag választotta meg őt erre a tisztségre. A 
megye még abban a hónapban az előretörő császári csapatok működésének hatáskörébe ke­
rült. Január második felében a Schlik megerősí tésére küldött Schulzig hadosztály vonult át 
rajta. Puky még ezt megelőzően - az OHB utasításainak megfelelően - a megyében lévő 
újoncokat, ruhaneműket és az ottani sóházak pénzkészletei t Papp Pál felügyelete alatt Deb­
recenbe indította, majd maga is odaindult. 3 2 

Január 29-én Kossuth Lajos Puky Miklóst - a hadszervezésben játszott érdemeire, illetve köz­
ismert erélyességére való tekintettel - Komárom megye és a vár kormánybiztosának nevezte k i . 3 3 

K o m á r o m teljhatalmú kormánybiz tosa 

Puky február 4-én érkezett meg az ellenség erői által lassan körülzárt komáromi várba, ezt 
követően, február 7-én hirdették k i kormánybiztosi megbízólevelét . A hatalom, amellyel az 
OHB felruházta és amelynek határai meglehetősen tisztázatlanok voltak, nemcsak a megyé­
re, hanem a várra is kiterjedt, ami a helyi katonai vezetéssel könnyen konfrontációt e redmé­
nyezhetett. Mindemellett a komáromi hadvezetés igen j ó viszonyban állt a Puky megérkezé­
séig a kormánybiztosi teendőket ideiglenesen ellátó Jeszenák János báróval, a császáriak ál­
tal megszál l t Nyitra vármegye főispánjával, akit feltételezhetően sértett Puky Komáromba 
való kinevezése. Az első összeütközés a várőrség parancsnokával , Kosztolányi Mór ic ezre­
dessel történt, aki a várkormány több más tagjával együtt kétségbe vonta a kormánybiz tos­
nak a várra vonatkozó hatáskörét és ebben a kérdésben Debrecenhez fordult. Másrészt Kosz­
tolányi, aki a főispáni szálláson rendezte be irodáját, nem volt hajlandó azt átadni az újonnan 
kinevezett kormánybiztosnak. Puky, hogy tekintélyét mielőbb megalapozza, huszonnégy órát 
adott Kosztolányinak a lakhely kiürítésére, amelyet nemsokára el is foglalhatott. Egyszer­
smind jelentést küldött az OHB-nak a Komáromban tapasztaltakról és ezzel kapcsolatosan 
tett javaslatainak el nem fogadása esetén kérte tisztségéből való mielőbbi felmentését . 3 4 

31 KLÖM X I I I : 692.; H M L IV-l /a 154. k. 12., 120., 126.; HL 1848/49 52/212.; HERMANN Róbert-PELYACH 
István: 322-323. 

32 JUHÁSZ István 1986. 22.; KLÖM XIV: 107. és 131.; H M L IV-l /a 154. k. 154. 
33 Mellette Amtmann Jenő, komáromi polgármester, a város kormánybiztosává lett kinevezve. Puky és Amtmann 

kinevezésének fő oka volt, hogy mind Komárom megye, mind pedig Komárom város kormánybiztosai: Halasy 
Ede és Sárközy József, valamint a megye főispánja, gr. Nádasdy Lipót is visszavonult hivatalától, így a straté­
giailag igen fontos terület kormánybiztos nélkül maradt. Mindamellett megjegyezendő, hogy Amtmann, 
elfoglaltságára való tekintettel nem fogadta el kormánybiztosi kinevezését. KLÖM XIV: 269. 

34 MOL H 2 OHB 1849: 2695., 2697.; SZINNYEI József 1887. 76.; PUKY Miklós 1885. 164-166.; Puky febr. 
14-i, OHB-hoz írt jelentése: MOL H2 OHB 1849: 3600. A levéllel Debrecenbe küldött Nagy József márc. 
7-én tért vissza Komáromba Kossuth Kosztolányi eljárását elítélő válaszával. KLÖM XIV: 516-522. 
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2.kép. Puky Miklós kormánybiz tos felhívása K o m á r o m lakosaihoz 
a hanyagsággal vádolt Mack József alezredes ügyében 

Török Ignáccal , a komáromi vár akkori parancsnokával is hamar ellentétbe került. Puky 
jól látta, hogy Török nem rendelkezik azzal a kel lő eréllyel, amely hivatalához szükséges 
lenne, a másik oldalról azonban ő is bele próbált folyni a várvezetés részről tisztán katonai 
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j e l legűnek tekintett kérdésekbe . A köztük kialakult ellentét hatására mindkét fél az O H B -
hoz fordult. Debrecenben a Komárombó l érkező, egymásnak e l lentmondó je lentések joggal 
keltettek aggodalmat. Kossuth végül Puky pártjára állt, és ebben jelentős szerepet játszott 
azon félelme is, amelyet a kormánybiz tos maga így fogalmazott meg: „ . . . a netalán történ­
hető ostrom esetébe a várparancsnokság - úgy látszik - hajlandó arra, hogy semmi bei-
szólóm ne lehessen [ t i . a vár véde lmének az irányításába] még akkor is, ha ő kapitulálni 
akarna; mit feltennem ugyan nem szabad, de minden történhető a világon. "JS 

3.kép. K o m á r o m hadi térképe 1849-ben 

Másrészről néhány katonatiszt kifejezetten élvezte az új kormánybiz tos bizalmát . Kö­
zéjük tartozott Thaly Zsigmond mérnökkar i százados, akivel Puky február 4-én együtt érke­
zett Debrecenből K o m á r o m b a . Thaly - aki mind Kosztolányival mind pedig Törökkel szem-

35 Idézet: MOL H2 OHB 1849:2803.; MOL H2 OHB 1849:2687; Puky és Török egymáshoz írt levelei: MOL H 
109 1. d. Közli: HAJAGOS József 1998/b. Okmánytár. Kossuth - Puky jelentésével kapcsolatban és Eszék 
feladásából kiindulva - elhatározta a várparancsnoki kar teljes leváltását, illetve a lehetséges árulások kivizs­
gálására és elítélésére vegyes (ti. polgári és katonai személyekből álló) bíróság felállítását, amelynek elnökéül 
a komáromi kormánybiztost nevezte ki . Várparancsnoknak - a számos jelölt közül - Guyon Richárd ezredest, 
a várőrség parancsnokává Lenkey János ezredest, térparancsnokká pedig Szabó Zsigmond alezredest nevezték 
ki , ezt követően Guyont és Lenkeyt tábornokká, Szabót pedig ezredessé léptették elő. KLÖM XIV: 516-522. 
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ben el lenséges indulatokat táplált - je lentős befolyást tudott gyakorolni a komáromi viszo­
nyokat egyál talán nem ismerő Pukyra. A kormánybiz tosnak köszönhet te , hogy az O H B T ö ­
rök javaslata ellenére őrnagyi rangban őt nevezte k i a vár erődítési igazgatójának. 3 6 

A másik i lyen személy Mack József tüzér alezredes volt, a Komáromi Értesí tő c ímű lap 
elindítója. Az újság egyébként 1849. j anuár 9-én - a lapalapításhoz szükséges kaució leté­
tele nélkül - egyhavi időtar tamra kapott megjelenési engedélyt , lévén, hogy ez idő tájt Ko­
máromba nemigen lehetett egyéb sajtóhoz ju tn i , a háború menetéről pedig ritkán és késve 
érkeztek meg a hírek. Februárban az egy hónap lejárt, így Mack és a lap főszerkesztőjének 
kinevezett Rózsafi Mátyás K o m á r o m városához, illetve Puky kormánybiz toshoz fordult az 
engedély meghosszabbí tása érdekében, amely törekvésük sikerrel járt . A lapra februárban 
Török is felfigyelt, és annak néhány cikkét várvédelmi szempontból veszélyesnek ítélte 
meg. Márc ius 19. és 26. között erre hivatkozva a lap kiadását felfüggesztették, majd márci­
us 30-án beszüntet ték, amely azonban nemsokára újból megindulhatott. 3 7 

Február 2-án Lipó tvár he lyőrsége kapitulál t Simunich a l tábornagy csapatai előtt; ezzel 
a V á g felől is bezárul t az os t romgyűrű . Bár a Duna és a V á g heves áradása még egy hó­
napig távol tartotta a császár iakat , a k o m á r o m i várőrség sem könyvelhe te t t el sikereket: a 
ki törési kísér letei sorra meghiúsu l tak . Az ostrom igen nagy terheket rótt a lakosságra . 
Egyrész t t aka rékoskodn iuk kellett az é le lmiszerre l . Minthogy az e rődrendszer b iz tonságá­
ra való tekintettel nem használha t ták a vízi malmokat, a l iszthiány folyamatosan jelen 
volt; s zámos esetben a vá rpa rancsnokságnak kellett lisztet kiutalni a helybeli pékek szá­
mára . Gyakran a liszt gyenge minősége is p rob lémát jelentett. Másrész t óriási károk ér ték 
a környék lakói t az erődí tés i munká la tok miatt. Puky folyamatosan kapta a panaszlevele­
ket a lakosságtó l , amelyben fő sére lemként szerepelt, miszerint a kisajátított , lerombolt i n ­
gat lanokér t vagy éppen ingóságokér t a tulajdonos nemhogy annak megvál tás i összegé t 
nem kapta meg, hanem az őt ért kár fe lbecsülése sem történt meg. A kormányb iz tos t ké ­
résükkel á l landóan os t romló monostor-hegyi sző lősgazdák kára ugyan fel lett becsü lve , az 
ígért á l lami kárpót lás t m é g s e m kapták meg, minthogy a ko rmány ezt az összeget nem utal­
ta át a vá rpa rancsnokságnak . Nagy károk érték a Hadi-szigeten és a Vág-vona l mellett lé­
vő kertek tulajdonosait is ugyanúgy, ahogy az e rőd í tmények köze lében fekvő gazdasági 
épüle tek birtokosait vagy éppen haszonbér lői t . A kényszerűségből okozott ká rok összege 
igen f igye lemremél tó volt : Beöthy Gáspár , az erődí tési igazgatóság egyik haszonbér lő je , 
saját beva l lása szerint 17 543 forint veszteséget szenvedett el, amikor az Újszőny határá­
ban lévő majorságot felgyújtották. De nemcsak a gazdasági bir tokok lettek kisajátí tva: 
több m a g á n h á z is l e rombolás ra került . Ennek k ö v e t k e z m é n y e k é p p illetve a b o m b á z á s o k 

36 MOL H 2 OHB 1849: 2803., 3600.; SZINNYEI József 1887. 106-107. Ráadásul február 19-én, a Puky által 
Ócsán és Izsán önkényesen megrendezett követválasztásokon az ócsai járásban Thalyt választották meg ország­
gyűlési követté (Izsán Csernátonyi János győzedelmeskedett). A két választást azonban - annak nyilvánvalóan 
törvénysértő eljárása miatt - később érvénytelenítették. MOL H 2 OHB 1849:2803., 3600.; KLÖM XIV: 295. 

37 SZINNYEI József 1887. 69-70.; MOL H 2 OHB 1849:2803., 3600.; MOL H 109 1. d. 32., 34., 36., 67., 
69.,70., 191., 278-279., 375., 433. Puky később mind Mackkal (ezzel együtt a Mackót támogató Rózsafyval), 
mind pedig a fent említett Thaly val összekülönbözött: Mackkot április elején árulás vádjával letartóztatták, de 
megalapozott vádak hiányában augusztus 23-án elengedték. Thalyval április végére romlott meg teljesen a 
viszonya, aki ekkorra már zsarnoknak minősült Puky szemében. A kapcsolatuk megromlására: MOL H 2 
OHB 1849:6364. ; emellett vö. PUKY Miklós 1888. és RÓZSAFY Mátyás 1888. 
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hatására több lakos is fedél nélkül maradt. A lakosság e lkeseredését csak növel te , hogy 
Török a kárpót lás t leghamarabb csak a köve tkező évre helyezte k i lá tásba . 3 8 

A folyamatos nélkülözés mellett egyre gyakrabban jelentkeztek a katonasággal való 
összeütközések is. Egyrészt rendszeressé vált a katonai hatóságok önkényes eljárása polgá­
ri személyek ellen. Atroci tások értek olyan magasabb beosztású személyt is, mint Szath-
máry Dánielt , a megye másodalispánját . Másrészt a fontosabb védelmi pontokon elhelyez­
kedő magánházakban beszállásolt katonaság ellen a városi vezetés lépett fel, hangoztatván, 
hogy azok a házak otthontalanok lakhelyei legyenek, a katonákat pedig a kaszárnyákba 
küldjék. K o m á r o m lakóit terhelte a nemzetőrség időnkénti kiállítása is. K o m á r o m különbö­
ző ürüggyel megpróbál t kibújni e kötelezettsége alól: hivatkozott a bombázás miatt bármi­
kor bekövetkezhe tő tűzvészre, amely minden épkézláb embert igényel , illetve, hogy ebben 
az időben a nép kezébe fegyvert adni meggondola t lanság. Tagadhatatlan, hogy a körülzárt 
K o m á r o m b a n ál talánossá vált a fosztogatás, amelynek a katonák többsége is részese volt; 
márciusban sorra érkeztek Pukyhoz a honvédek garázdálkodásairól szóló panaszok. Ezért 
március 29-én - a belbiztonság megszilárdítását célul tűzve - elrendelte, hogy az os t romál­
lapot idején (március 5. után) elkövetett lopásokat a felállítandó rögtönítélő bíróságok ítéljék 
el, ami a halálbüntetés kiszabását és azonnali végrehajtását jelentette. 3 9 

Jelentős problémát jelentett a városi lakosságnak Török Ignác tábornok, komáromi vár­
parancsnok j anuá r 28-án hozott rendelete, amely ér telmében a sóház csak fémpénzért szol­
gáltathatott k i sót a vásárlóknak. A rendelkezést az indokolta, hogy a várkatonaság nem ren­
delkezett megfele lő mennyiségű aprópénzzel ; a rendelet ennek pótlását volt hivatva ellátni. 
Török elképzelését mind a megyei, mind pedig a városi vezetés ellenezte és hosszasabb v i ­
ta után kompromisszum született, ami alapján fele-fele arányban fém-, illetve papírpénzért 
lehetett a sót értékesíteni. Bár a sóhivatal vezetői ezt követően a só eladás növekedéséről 
számoltak be, az aprópénz hiányát a rendeletnek csupán részben sikerült megoldania. 4 0 

Márciusra a császári csapatok szorosabbra vonták az os t romgyűrűt K o m á r o m körül . Az 
ostromhoz szükséges tüzérségi állásokat március 17-én kezdték el kiépíteni, majd 20-án 
megkezdődöt t a város folyamatos ágyúzása és bombázása . Puky Török kérésére március 5-
én ostromállapotot hirdetett a város területére. Ennek alapján a tartózkodási engedél lyel nem 
rendelkezők illetve azokat, akik nem tudták magukat ellátni megfelelő é le lemmel , kiutasí­
tották az e rődí tményrendszer területéről. Megtil tották a kapukon való k i - és bejárást, vala­
mint a Dunán és a Vágón való hajózást is. 4 1 

A katonai vezetésnek Pukyval való ha tékonyabb együt tműködése céljából a hadi tanács 
mellett március 13-án Török Ignác elnökletével megalakult a várvédelmi tanács, majd ápri­
lis l- jén a hadi tanács és a várvédelmi bizot tmány egyesült , miután a két szerv tagjai jórészt 
azonosak voltak. Puky természetesen csak a b izot tmánynak volt tagja.4 2 

38 M O L H 109 1. d. 7., 50-51., 61., 65., 97., 99-100., 103., 116., 141., 188., 193., 262., 264., 266., 278-279., 293-
305., 314., 316.,329.,432., 440.; HAJAGOS József 1998/b. 135. 

39 MOL H 109 1. d. 14-19., 77., 205.,250., 333., 340., 359., 363., 365., 385., 438., 463., 2. d. 14., 16., 31. 
40 MOL H109 1. d. 25-28., 126-127., 130., 145., 197., 505-506.; HAJAGOS József 1998/b. 136. 
41 MOL H 109 1. d. ; SZINNYEI József 1887. 88. és 115-116.; HAJAGOS József 1998/b. 142. 
42 MOL H 109 1. d. 276., 318., 434., 446.; HAJAGOS József 1998/b. 142-143. A várvédelmi bizottmány létre­

hozását Kossuth is sürgette. KLÖM XIV: 516-522. 
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4.kép. A komáromi központi eröd 1849. március 19-i bombázása 
a Duna jobb partjáról 

M é g február végén megkezdőd tek azok az intézkedések, amelyek a védmúrendsze r 
megerős í tésé t cé lozták meg; ezek megvalós í tására a köve tkező hónapokban kerül t sor. K o ­
moly feladatot jelentett egy új híd elkészí tése a vár és a Csi l lagerőd között , mivel a régit 
j anuárban elsodorta az ár. A híd elkészítését Török már február 20-án felvetette Pukynak és 
a köve tkező napokban - Puky közvet í tése mellett - a város és a várparancsnokság meg is 
ál lapodott a híd épí téséről , amelynek költségeit - a majdani ál lami megtér í tés r eményében 
- a város vállalta magára . Azonban a híd elkészí tése elhúzódott . Egyrészt a folyamatos 
ágyúzás mellett az ácsok nem voltak haj landók tovább dolgozni, másrész t a város anyagi 
eszközei is k imerül tek és képtelen volt az épí tkezés tovább f inanszírozására. Török mind­
ezek el lenére ragaszkodott hozzá, hogy a híd elkészüljön, aminek épí tése április 7-én feje­
ződöt t be. Sok hasznát így sem vehették, minthogy április 12-én a császári tüzérség a híd 
egyik tartó hajóját elsül lyesztet te , ami által használhata t lanná vált. Emellett ún. talphidak 
épül tek a város és az Apály-sziget , illetve a Hadi-sziget között , amelyek megépü léséhez 
szintén Puky hathatós köz reműködésé re volt szükség. A hidak megépí tése mellett szüksé­
ges volt sáncok épí tésére is. Török már február 25-én azt kérte Pukytól , hogy a komáromi 
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lakosokat szólítsa fel a Vág-ment i sáncok épí tésében való részvételre , amelynek munká la ­
tai csak márc iusban kezdődtek e l . 4 3 

A legnagyobb nehézséget a folyamatosan fennálló pénzügyi problémák okozták a Komá­
romban lévők számára. Február 9-én Török az OHB-tó l a várőrség ellátására, a várerődí té­
sekre és az élelmezési hivatal számára, valamint a katonaság felruházására 317 762 forintot 
igényelt . Ez az összeg azonban nem érkezett meg, mivel a futárok nem tudtak az ostrom­
gyűrűn átjutni. A várparancsnok ezért február 26-án felszólította Pukyt, hogy tegye meg a 
szükséges intézkedéseket a mielőbbi pénzellátásra. Puky a várban felhalmozott gabonakész­
letek egy részének eladásából 56 000 forint bevételre tett szert. Fellner Antal állami gabo­
naügyi igazgatótól átvett a katonai kiadások fedezésére 65 740 forintot és emellett a külön­
böző árverezésekből még pár ezer forintot is összegyűjtött . Ezekből a bevételekből , ha szű­
kösen is, de fedezni tudták a kiadásokat április elejéig. Az aprópénz hiányán, az annak k i ­
küszöbölésére létrehozott „Pénzváltás Ügyi Bizottmány" helyi szükségpénz (hadipénz) be­
vezetésével próbált változtatni, amelyek 8 krajcáros címletekben kerültek forgalomba és áp­
rilis 11-én megkezdték ezeknek nyomtatását . 4 4 

Az 1849 márciusában a Komáromba kinevezett két tábornok, Guyon és Lenkey közül az 
utóbbinak sikerült e lőször bejutnia a várba, neki is jókora késede lemmel április 10-én. Á p ­
rilis 11-én Török átadta Lenkeynek a várparancsnokságot , noha az csak a várőrség parancs­
nokává lett kinevezve. Úgy látszott, az ideiglenes főparancsnok hajlandó elismerni a kor­
mánybiztosi hatalom elsőbbségét: „...ha tisztelt kormánybiztos úr úgy kívánja, nekem sem­
mi ellenne szólni valóm nincsen, és én parancsait tisztelni és végrehajtani kész vagyok, ma­
gam mentségére kérem illyen parancsokat Írásban hozam intézni, és megvárom hogy mi a 
teendőm ara utasítást addand". Ez a helyzet az április 19-i nagysallói magyar győze lmet 
követően azonban megvál tozot t , amikor is Guyon átvágta magát az os t romgyűrűn, és 20-án 
átvette Lenkeytől a vársereg parancsnokságát . Az új főparancsnok tisztában volt azzal, hogy 
a magyar fősereg nemsokára K o m á r o m h o z ér, ezért a csapatok ellátását szem előtt tartva el­
ső intézkedései között szerepelt a kenyér minél nagyobb mennyiségben való sütésének el­
rendelése. Ápril is 22-én a magyar fősereg észak felől felmentette Komáromot , majd miután 
elkészült az új dunai talphíd, április 26-án délről is felszámolta az os t romgyűrűt . 4 5 

Lenkey már a várparancsnokság átvételét követően elrendelte a lakosságnak a Nádor-vonalon 
lévő helyiségek azonnali elhagyását és egy „korházi Bodé" felállítását a beteg polgári személyek 
és katonai sebesültek számára. Guyon pedig még az utolsó összecsapás alatt felszólította Pukyt, 
hogy a sebesültek és lőszerek szállítására több szekér álljon készen és a környékbeli orvosok ösz-
szegyűjtését mielőbb tegye meg; mindemellett az ágyúk elvontatásához igavonó ökröket kért. 4 6 

43 MOL H 109 1. d. 95., 127., 133., 140., 179., 186., 201., 228., 323., 325., 342., 377., 461. 2. d. 29-30.; HAJA­
GOS József 1998/b. 143-144. 

44 MOL H 109 I . d. 145. 2. d. 10., 18.; SZINNYEI József 1887. 421.; SZÉNÁSSY Zoltán 1989. 141-142.; 
HAJAGOS József 1998/b. 145. 

45 MOL H 109 2. d. 56., 58-59., 81. Puky sem Lenkey vei, sem Guyonnal nem tudott jó viszonyt kialakítani, 
minthogy egyikük sem értékelte túlzottan a kormánybiztos beleszólását tisztán katonai jellegű ügyekbe; 
ráadásul Guyon, akit az OHB szintén teljhatalommal ruházott fel, hozzá hasonló temperamentummal ren­
delkezett, ami az összeütközésüket még nyilvánvalóbbá tette. KLÖM XIV: 357. 

46 M O L H 109 2. d. 48., 54., 90., 91., 93., 96., 404. 
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K o m á r o m felszabadulása után az élet normális körforgása újból megindult: elindult a ko­
rábban emelt sáncok lerombolása, a heti vásárokat ismét megtartották. Eközben Kossuth áp­
ril is 7-i k iá l tványának megfelelően a megyében is megkezdődöt t a kivetett újonclétszám 
összeírása, valamint az 1848. évre megállapított keret fennmaradó részének az kiáll í tása is. 4 7 

Az ostrom megszűntével azonban a régi problémák nem tűntek el. Az é le lmezésben, i l ­
letve pénzkészle tben muta tkozó hiányosságok pótlásának egyik eszközéül szolgált az áru­
lók vagyonának, mint p l . gr. Károlyi Lajos gabonájának elkobzása, amelyre Vukovics Sebő 
és Ludvigh János országos biztosok felhívták Puky figyelmét. Halasy Ede ingatlanainak és 
ingóságainak lefoglalása után sor került több más „hazafiatlansággal vádolt" személy, így 
Pázmándy Dénes , gr. Zichy Miklós , gr. Zichy István, Liechtenstein herceg, illetve a nagy-
lángi Zichyek közös vagyonának a zárolására is. A kiadások azonban tovább nőttek. A má­
jus első felében befejezett hajóhíd megépí téséhez a felhasznált hajók felbecsültetése és tu­
lajdonosainak összeírása, bár késve, de megtörtént. Ez alapján Ludvigh felszólította Pukyt, 
hogy kezdje meg azok kártalanítását. Ugyancsak kártalanítást kért a helybeli mészáros , Sza­
bó János is a ka tonaságnak hitelre adott, nagyjából 50 mázsa húsmennyiség után. A már fent 
említett kórház felállítása pedig csak igen drága pénzen volt kivitelezhető. A faanyag ugyan­
is K o m á r o m b a n ekkor h iánycikknek számított - a városban az e lőző évben tűzvész pusztí­
tott, a bombázások is súlyos károkat okoztak az épületekben, a hajóhídhoz szintén szükség 
volt je lentős mennyiségű fára - ezért annak beszerzési ára jóval magasabb volt, mint más­
hol. Ráadásul a több helyről befolyt összeg nem fedezte a kiadásokat , ezért Puky május 9-
én Kossuthhoz fordult támogatásér t . 4 8 

Az é le lmezésben - mind a lakosságot, mind pedig a katonákat tekintve - továbbra is ko­
moly gondok jelentkeztek. Guyon több rendeletet adott k i a vágómarháknak a várba szállí­
tásáról. A települések az újonckiállítás szüneteltetését azzal is magyarázták, hogy nem ké­
pesek a katonák ellátására, a honvédek pedig több kincstári holmijukat pénzzé tették vagy 
éppen némi é le lemre cserélték, ami ellen a hatóság szigorúan fellépett. Nem volt ritka az 
sem, hogy saját maguk próbál tak gondoskodni ellátásukról el idegenítve néhány helyi birto­
kos jószágát . A környékbel i lakosság is éhezett: a nagymegyeri és izsápi lakosok május 3-
án írt levelükben szinte könyörögve kérték Pukyt: tegyen valamit az ellátásuk érdekében, 
különben sokan közülük éhen fognak halni. A kormánybiz tos ezért i smét az OHB-hoz for­
dult mielőbbi utasításért, ahonnan az ügy a Belügyminisz tér iumhoz került. Emellett már áp­
rilis végén az é le lmezésben muta tkozó nehézségek miatt megindult a területen é lő gabona­
tulajdonosok névsorának összeírása is. 4 9 

K o m á r o m megye egész területének felszabadulása után megkezdődhetet t a közigazgatás 
újjászervezése is. Puky - az OHB előírásainak megfelelően - május 15-én tisztújítást tartott 
a megyében: a már említett Szathmáry Dániel elsőalispán helyét Madarassy M ó r örökölte, a 

47 MOL H 109 2. d. 105., 114., 116., 131., 133., 153., 160., 180., 204., 393.; KLÖM XIV: 837. 
48 MOL H 2 OHB 1848: 3600; MOL H 109 2. d. 51., 83., 92., 106., 115., 140., 175., 182., 188., 189., 207..213., 

219., 225., 288., 296, 380., 454.; MOL H 13 BM 1849-9-33.; KLÖM XV: 381-382.; Pázmándy Dénes ország­
gyűlési képviselőt, minthogy nem volt hajlandó Debrecenbe menni, hogy hivatalát ellássa, Puky elfogatta és 
Debrecenbe vitette. VARGHA Zoltán 1933. 5. A nagylángi Zichy család becsületének védelmében gr. Zichy 
Aladár lépett fel, és az Igazságügy-minisztériumtól (IM) a vagyon zárlatának feloldását kérte. Az I M a kérés­
nek helyt adva annak teljesítésével már az új kormánybiztost, Ujházy Lászlót bízta meg. 

49 KLÖM XV: 381.; MOL H 109 2. d. 31., 109., 150., 152., 162., 271., 275., 281., 340., 387. 
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másodal ispán tisztségére Domonkos Mihályt választották meg. Másnap a kormánybiztos a 
választási j egyzőkönyv hitelesítése után Pestre indult, ahonnan 18-án érkezett Debrecenbe és 
benyújtotta a lemondását . Helyére Szemere május 21-én Ujházy Lászlót nevezte k i , Puky pe­
dig négy hét szabadság után - bár passzívan - ismét az országgyűlés ülésein vett részt . 5 0 

1849 után 

A szabadságharc leverését követően Puky Miklós száműzetésbe kényszerült: a forradalom­
ban és szabadságharcban betöltött tevékenységéért 1850-ben kötél általi halálra ítélték, és az 
ítéletet „in effigie" 5 1 végrehajtották. Ő eközben Belgrádon keresztül Konstantinápolyba, innen 
pedig hajóval Marseille-be utazott, majd Párizsba érve találkozott az ott élő magyar emigráció 
tagjaival - köztük gr. Teleki Lászlóval, Almásy Pállal és Horváth Mihállyal is. Innen Nicolas 
Peregrini álnéven továbbutazott a svájci Genfbe, majd ismét nyugatra indult: megjárta Brüsz-
szelt, ahol felvette a kapcsolatot az ottani emigráció olyan tagjaival, mint p l : br. Jósika Miklós 
vagy Irányi Dániel. Nem sokkal később Londont kereste fel, ahol többek között Mészáros Láz­
árral és Vukovics Sebővei találkozott. A következő egy évben Genfben tartózkodott, majd 
1852 őszén ellátogatott Turinba (Torino) és Genovába, ahonnan ismét Genfbe tért vissza.52 

Az ész észak-itáliai háború hatására 1859. május 6-án megalakult a Magyar Nemzeti 
Igazgatóság, amelyben Puky titkári tisztséget töltött be. Az Igazgatóság alapító tagjai közül 
gróf Teleki László, a szabadságharc párizsi diplomatája, Puky legbizalmasabb barátai közé 
tartozott. Mindketten tevékeny részt vállaltak a magyar légió turini szervező munkájában, 
de Telekit - mint az közismert - még a Viktor Emánuel le l folytatott tárgyalások befejezése 
előtt elfogták Drezdában . Kapcsolatuk mélységét mutatta, hogy Teleki az 1861-ben bekö­
vetkezett tragédiája előtt írt végrendeletében Pukyt tette meg vagyona egyedüli ö rökösévé . 5 3 

1856-ban, miután megszerezte a genfi ál lampolgárságot , Puky Pfeffer Károllyal közös 
vál la lkozásban könyvnyomdá t alapított. Befektetése sikeresnek bizonyult: több ismert m ű 
mellett Horvá th Mihály két nagyszabású munkája: 1864-ben a „Huszonöt év Magyarország 
történetéből", illetve 1865-ben a „Magyarország függetlenségi harczának tör ténete" is itt ke­
rült k inyomtatásra . 5 4 

A kiegyezés évében Puky hazatérhetett szülőföldjére, ahol a megyében újból meginduló 
poli t ikai élet e lső tisztújításán, 1867. április 28-án a vármegye közgyűlése elsőal ispánnak 
választotta, majd a köve tkező évben a heves megyei Negyvennyolcas Párt e lnöke lett. 1869-

50 PUKY Miklós 1885. 273.; HERMANN Róbert-PELYACH István 1990. 494-495.; VARGHA Zoltán 1933. 6. 
Lemondásának pontos okait nem ismerjük. Valószínű, hogy a katonai vezetéssel való állandó ellentétek is közre­
játszhattak döntésében, éppúgy, mint Vukovics országos biztos komáromi látogatása, aki - Kossuthhoz hason­
lóan - azt tanácsolta a kormánybiztosnak: csak az élelmezéssel és a polgári hatóságok felügyeletével foglalkoz­
zon, és ne ártsa bele magát a katonaság ügyeibe. Lemondása után az új kormánybiztos részéről Pukyt több vád 
érte a Komáromban végzett működésével kapcsolatban; ezekre a vádakra reagált június 22-én, a belügymin­
isztériumhoz írt levelében. VUKOVICS Sebő 1982. 76.; KLÖM XV: 284.; MOL H 13 B M 1849-9-46. 

51 jelképesen 
52 JUHÁSZ István 1986. 49-54.; VARGHA Zoltán 1933. 7-19. Puky 1950. április 1. és 1954. május 20. között 

naplót vezetett, így élete e néhány évét is részletesen ismerhetjük. 
53 JUHÁSZ István 1986. 56-66.; VARGHA Zoltán 1933. 20-21. 
54 JUHÁSZ István 1986. 69-76.; VARGHA Zoltán 1933. 30. 
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ben Puky a gyöngyöspata i választókerületben még elindult az országgyűlési választásokon, 
de a 48-as párt poli t ikai elszigetelődését látva még az év végén, december 23-án lemondott 
e lső alispáni tisztéről, és karácsondi birtokára vonult vissza. Itt érte a halál 81 éves korában, 
1887. augusztus 23-án. 3 5 

5.kép. Puky Miklós és Teleki László 

Irodalom 
M O L - Magyar Országos Levéltár 

H 2 O H B : Országos Honvédelmi Bizot tmány iratai 
H 3 H N I : Minisztere lnökség hadügyi és nemzetőri iratai 
H 13 B M : Belügyminisz tér ium országlászati osztály iratai 
H 15 B M : Belügyminisz tér ium rendőri osztály iratai 
H 75 H M / k : Hadügyminisz té r ium kiadványok fogalmazatai 
H 92 ONHT: Országos Nemzetőrségi Hadi tanács általános iratok 
H 109: Puky Miklós komáromi kormánybiz tos iratai 
H 123: Heves megyére vonatkozó jegyzőkönyvi másolatok 
P 295: a Görgey család levéltára 

H M L - Heves Megyei Levél tár 

55 SEBESTYÉNY Sándor 1973. 1175-1191.; JUHÁSZ István 1986. 82-106.; VARGHA Zoltán 1933. 33. 
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H L - Hadtör ténelmi Levél tár Az 1848-49. évi forradalom és szabadságharc iratai 
K Ö Z L Ö N Y 
1847/48-IK... 

1988. 1847/48-ik évi országgyűlési törvényczikkek, Bp. 
B E É R János 

1954. (szerk.) Az 1848-49. évi népképviselet i országgyűlés , Bp. 
B O N A Gábor 

1998. (szerk.) A szabadságharc katonai története Pákozdtól Világosig 1848-1849, Bp. 
2000. Tábornokok és törzstisztek az 1848/49. évi szabadságharcban, Bp. 

B O R O V S Z K Y Samu 
1909. Heves vármegye , Bp. é. n. 

C S I Z M A D I A Andor 
1963. A magyar választási rendszer 1848-1849-ben, Bp. 

HAJAGOS József 
1995. Heves megyei nemzetőrök részvétele a bácskai harcokban, Mátrai Tanulmányok. 

Szerk.: Horváth László. Gyöngyös 
1996. A 26. honvédzászlóal j története, Megjelent: A tavaszi hadjárat. Szerk.: Horváth 

László. Hatvány Lajos M ú z e u m füzetek 13. Hatvan 
1998/a. Heves megye az átalakulás hónapjaiban (1848 március-június) , Aetas. Szeged, 

1998/2-3. sz. 
1998/b. Török Ignác, a szabadságharc hadmérnök vértanúja, Megjelent: Egy küzdel­

mes év katonái . Mátrai Tanulmányok. Szerk.: Horváth László. Gyöngyös 
2000. Almásy Pál tevékenysége az 1848-49-es forradalom és szabadságharcban, Mát­

rai Tanulmányok. Szerk.: Horváth László. Gyöngyös 
H E R M A N N Róbert 

1995. Megtor lás Heves és Külső-Szolnok vármegyében, 1849-1851 Mátrai Tanulmá­
nyok. Szerk.: Horváth László. Gyöngyös 

2000. (S. a. r.): Szószék és csatatér. Politikusi naplók és visszaemlékezések 1848-
1849, Bp. 

H E R M A N N Róber t -PELYACH István 
1990. Szemere Bertalan: Politikai jellemrajzok a magyar szabadságharcból . O k m á n y ­

tár, Sajtó alá rendezte és összeállította: Hermann Róbert és Pelyach István. Bp. 
H O R V Á T H Mihály 

1871-72. Horváth Mihály: Magyarország függetlenségi harczának története 1848 és 
1849-ben, I - I I I . kötet. Pest 

I R Á N Y I Dániel - Charles-Louis C H A S S I N 
1989. A magyar forradalom poli t ikai története 1847-49, I I . kötet. Bp. 

J U H Á S Z István 
1986. Egy 48-as kormánybiz tos élete, Karácsond 

K L A P K A György 
1986. Emléke imből , S. a. r.: Katona Tamás. Bp. 

K L Ö M X I I I - X V . 
Kossuth Lajos összes munkái , X I I I . - X V . kötet S. a. r.: Barta István. Bp., 1953. és 1955. 
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OROSZ Ernő 
1906. Heves-és a volt Külső-Szolnok egyesült vármegyék nemesi családjai, Eger 

PAP József 
1998. A Heves és Külső-Szolnok vármegyei polit ikai elit és a „passzív el lenállás", 

Aetas. Szeged, 1998/2-3. sz. 
P U K Y Miklós 

1885. Komáromi emléke im, megjelent: Hazánk, 1885. I I I . köt. 163-173. Közli : HER­
M A N N Róbert 2000. 420-429. 

1888. Komáromi dolgok, megjelent: Hazánk, 1888. V I I I . köt. 154-157. Közli : HER­
M A N N Róbert 2000. 438-442. 

R Ó Z S A F Y Mátyás 
1888. K o m á r o m 1848/49-iki történetéhez, megjelent: Hazánk, 1888. V I I I . köt. 65-76. 

Közl i : H E R M A N N Róbert 2000. 429-438. 
S E B E S T Y É N Y Sándor 

1973. A „hevesi ügy" , 1867-69 Századok, 1973. 5-6. sz. 
S Z E D E R K É N Y I Nándor 

1893. Heves vármegye története, IV. k. Eger 
S Z É N Á S S Y Zoltán 

1989. K o m á r o m ostroma 1849-ben, K o m á r o m 
S Z I N N Y E I József 

1887. K o m á r o m 1848-49-ben, Bp. 
U R B A N Aladár 

1999. Bat thyány Lajos miniszterelnöki , hadügyi és nemzetőri iratai, I - I I . Bp. 
V A R G H A Zoltán 

1933. Egy bujdosó naplója, Bp. 
V U K O V I C S Sebő 

1982. Vukovics Sebő visszaemlékezései 1849-re, S. a. r.: Katona Tamás . Bp. 

Dezső Dér 

Miklós Puky, Regierungskommissar der Revolution von 1848-49 

Während der Zeit der Revolution und des Freiheitskampfes von 1848-49 waren die 
Regierungskommissare die lokalen Vertreter der Politik der ungarischen Regierung, die 
ihren W i l l e durchsetzten. Es fiel ihnen keine geringere Aufgabe zu, als die 
Truppenformationen, die professionellen und die freiwill igen Nationalgardisten, den 
Volksaufstand und das Hinterland zu organisieren, und die Versorgungsprobleme zu lösen. 
In den aufgezählten Aufgaben wirkten sie mit den Leitern der Muniz ipalbehörden, mit den 
Verwaltungsleitern der Gemeinden und mit der Führung der Armee mit mehr oder weniger 
Erfolg mit. Zu den Regierungskommissaren zählte auch Miklós Puky, der von dem 
Ministerpräsidenten Graf Lajos Bat tyány als Abgeordnete des Wahlbezirks von Nagyfüged, 
und als Rekrutenkommissar i m September 1848 in sein Komitat geschickt wurde. Der 

PDF compression, OCR, web optimization using a watermarked evaluation copy of CVISION PDFCompressor

http://www.cvisiontech.com


Erfolg seiner Amtstät igkei t wi rd dadurch bewiesen, dass er Ende Januar 1849 von Lajos 
Kossuth zum Regierungskommissar des strategisch außerordentl ich wichtigen Komáromer 
Festungswerkssystems, und zugleich zum bevollmächtigten Kommissar des Komitats 
K o m á r o m ernannt wurde. Er war in seinem Amt bis zum M a i 1849 tätig. Er spielte als 
Regierungskommissar bei der Organisation der Verteidigung des von den Feinden bis zum 
22. A p r i l belagerten Festungssystems, in erster Linie bei der Beschaffung der nötigen 
finanziellen Bedingungen und beim Lösen der Versorgungsprobleme eine bedeutende Rolle. 
Da er aber leicht beeinflussbar und ohne Grund argwöhnisch war, geriet er ständig mit den 
nach einander kommenden Festungskommandanten in Widerspruch, so mit Ignác Török, 
János Lenkey und Richárd Guyon. Nach der Niederschlagung des Freiheitskampfes musste 
auch Puky emigrieren. Er wurde in seiner Abwesenheit von dem kaiserl ich-königl ichen 
Kriegsgericht i m Jahre 1850 zum Tod durch den Strang verurteilt, das Urteil wurde sym­
bolisch auch vollgestreckt. Er durfte erst 1867 wieder heimkehren. Er zog sich nach kurzem 
politischen Komitatsauftritt in sein Landgut nach Karácsond zurück. Dort ereilte ihn der Tod 
am 23. August l887. 

Dér Dezső 
ELTE Bölcsésze t tudományi Kar 

H-1052 Budapest 
Pesti Barnabás u. 1. 
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